
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1183  DEL   20/12/2024

OGGETTO

ACQUISTO  ATTREZZATURE  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  STRADE 
PROVINCIALI (MOTOTRIVELLA) 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

sulle  strade  provinciali  facenti  capo  al  Reparto  SUD  (zona  collinare  e  montana),  è 
necessario  provvedere  alla  sostituzione  o  alla  nuova  posa  della  segnaletica  stradale 
verticale, mancante o ammalorata;

i relativi interventi sono eseguiti dal personale dei gruppi esterni di manutenzione stradale 
facenti capo al Reparto predetto che sono dislocati sul territorio;

Atteso che:

tra gli interventi più urgenti da porre in essere vi è la fornitura di una mototrivella a scoppio 
al fine di rendere gli interventi efficaci e rapidi;

sono stati richiesti 4 preventivi alle imprese di seguito indicate, che hanno risposto come 
segue: 

• Ferrarini Remo snc € 951,60 iva inclusa
• Forest & Garden snc € 1.363,00 iva inclusa
• Scaruffi di Davide Scaruffi € 1.751,92 iva inclusa
• 2 Emme di Manini Marco € 900,36 iva inclusa

la  geom.  Roberta  Guglielmi  posizione  organizzativa  dell'Ente,  inquadrata  nel  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, tra i preventivi richiesti ha valutato come 
più congruo, dal punto di vita economico, quello presentato  dalla ditta 2 Emme di Manini  
Marco con sede in Via Casale 7/C – 42035 Castelnovo ne' Monti, unica ditta inscritta sulla 
Piattaforma Sater,  cosi declinato:

DITTA CODICE 
FORNITORE MATERIALE ACQUISTATO CAP

IMPORTO 
NETTO €

IMPORTO 
LORDO € 

2 Emme di 
Manini Marco

50920

MOTOTRIVELLA + 
TRIVELLA  A SPIRALE 

DIAM. 100 E UNA 
TRIVELLA A SPIRALE 

DIAM. 200

4702 738,00
900,36

Determinazione N. 1183 del 20/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, di  
seguito Codice, alla compravendita della predetta attrezzatura, dal fornitore prenominato, 
senza richiesta di più preventivi ex art. 11, comma 2 del Regolamento provinciale per la 
Disciplina  dei  Contratti,  trattandosi  di  interventi  infra  euro  40.000,00,  e  derogando  al  
principio di rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice stesso;

Considerato che:

il Responsabile unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del Codice, viene individuato nel  
sottoscritto Dirigente, in quanto i  funzionari aventi i  requisiti  richiesti  per svolgere detta 
mansione, sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione 
Lavori;

con comunicato dell'ANAC del 28 giugno 2024, fino al 31 dicembre 2024, è prorogata la  
possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP 
dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, acquisendo il  
CIG al di fuori delle piattaforme accreditate;  

la  somma  complessiva  lorda,  pari  a  euro  900,36,  va  imputata  alla  Missione  10, 
Programma 05, del Bilancio 2024-2026, codice del Piano dei Conti Integrato 2020105999 
ed  al  corrispondente  capitolo  4701  "Acquisto  attrezzature  in  conto  capitale  per 
manutenzione strade” del P.E.G. 2024, esigibilità 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006; 
obiettivo di 2°livello: R08G10G12;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

il fine del contratto è quelle di rendere più sicure, per la circolazione, le strade provinciali;

l'oggetto concerne la compravendita della predetta attrezzatura;

il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato;

il contratto verrà stipulato con scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio e 
le clausole essenziali sono contenute nell'atto negoziale medesimo;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  
Contratti;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° B4E3087AD5;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di acquistare, per i motivi indicati in premessa, dalla ditta  2 Emme di Manini Marco con 
sede  in  Via  Casale  7/C  –  42035   Castelnovo  ne'  Monti  ,  P.IVA  02686680352,  la 
MOTOTRIVELLA + TRIVELLA  A SPIRALE DIAM. 100 E UNA TRIVELLA A SPIRALE 
DIAM. 200, per un importo netto di euro 738,00 che comporta una spesa complessiva di 
euro 900,36; 

Determinazione N. 1183 del 20/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di imputare il  predetto onere  alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 2024-2026, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020105999  ed  al  corrispondente  capitolo  4701 
"Acquisto  attrezzature  in  conto  capitale  per  manutenzione  strade”  del  P.E.G.  2024, 
esigibilità 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006; obiettivo di 2°livello: R08G10G12;

di dare atto che:

la predetta attrezzatura viene acquisita tramite affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, 
lett. b) del Codice;

il Responsabile unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del Codice, viene individuato nel  
sottoscritto Dirigente, 

relativamente alla disciplina di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, si rimanda  a quanto 
in narrativa specificato;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  
Contratti;

il CIG per il presente affidamento è il seguente: B4E3087AD5.

Determinazione N. 1183 del 20/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1183 del 20/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI PER IL 

PERSONALE COINVOLTO NELLA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

 

Affidamento diretto per l’acquisto di una MOTOTRIVELLA + TRIVELLA A SPIRALE 
dall’impresa 2 Emme di Manini Marco con sede in Via Casale 7/C – 42035 Castelnovo ne' Monti 
per il Reparto SUD. 
 
 

La/Il sottoscritta/o o VALERIO BUSSEI  nata/o a REGGIO EMILIA prov. (RE ) il 04/07/1962 C.F. 

BSSVLR62L04H223T  residente a REGGIO EMILIA (prov.RE) in via/piazza V. MAZZELLI n.15 

CAP 42124 indirizzo e-mail / PEC v.bussei@provincia.re.it tel. 0522/444351 professione DIRIGENTE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ STSTENIBILE E PATRIMONIO, coinvolto in qualità di  

Dirigente  nella procedura di gara per la selezione dell’operatore economico, vista la  normativa relativa alle 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

 
DICHIARA 

 
 

sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 

dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

 

 
 di svolgere i seguenti incarichi e/o avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato regolati 

o finanziati dalla pubblica amministrazione (indicare denominazione dell’incarico o della carica, 

denominazione dell’ente, durata dell’incarico): 

 
 
 
 
 
1 Come richiesto dalla normativa in materia di contratti pubblici (d.lgs. 36/2023), il personale (sia interno che esterno all'Amministrazione/Stazione 
appaltante) direttamente coinvolto nelle specifiche fasi di una procedura d’appalto pubblico (preparazione, elaborazione, attuazione o chiusura) (es. RUP, 
membri del seggio di gara, membri dei comitati/commissioni di valutazione, personale che contribuisce alla preparazione/stesura della documentazione di 
gara, ecc…) è tenuto a rilasciare una dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 

DENOMINAZIONE INCARICO DENOMINAZIONE ENTE DURATA INCARICO 
   

   

   

   

   

 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere 

direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe 

rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della 

presente procedura di selezione. In particolare, dichiara di non trovarsi in una delle seguenti circostanze 

in cui si presume un conflitto di interessi, anche potenziale: 

o partecipazione diretta o indiretta all’interno del capitale sociale dei soggetti partecipanti, di soggetti 

o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di società, enti o 

associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o aver lavorato o aver rivestito cariche di amministratore all’interno del soggetto partecipante, ovvero 

di società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso nei 24 

mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione pubblica; 

o esercizio da parte di parenti o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente di attività politiche, 

professionali, economiche o finanziarie che li pongano in contatti frequenti con il soggetto 

partecipante o coinvolgimento degli stessi nelle decisioni o nelle attività ad esso inerenti; 

o essere titolare di diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti 

d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, etc.) su prodotti o quote del soggetto partecipante 

o affini che operino nel settore merceologico di interesse della procedura di selezione; 

o esistenza di cause pendenti o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi tra il soggetto 

partecipante e soggetti o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o ricezione di omaggi dal soggetto partecipante di importo ritenuto non modico, superiore a 100 (cento) 

euro, nei 12 mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione. 

 
 di impegnarsi a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non 

divulgarle al di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare 

il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi e all'immagine dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 
 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 

dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 di autorizzare la pubblicazione dei presenti dati personali sul sito istituzionale dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 
 che la presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs 165/2001 e dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.lgs. 

33/2013. 

 
Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LUOGO e DATA FIRMA 
 

      

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1183 del 20/12/2024.

Reggio Emilia, lì 20/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


